
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.38/10-11-2023 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης  
   
Αριθ. Απόφασης 305       Περίληψη 

Έγκριση παράστασης πληρεξουσίου δικηγόρου για συζήτηση 
αίτησης για χορήγηση προσωρινής διαταγής ενώπιον του 
Προέδρου του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα, σήμερα 10 Νοεμβρίου 2023, ημέρα Παρασκευή και ώρα 
09:30, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.28508/6-11-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 6 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2) Απόστολος Ελευθεριάδης 
3) Στέφανος Ιγιαννίδης 

4) Λεβέντ Καρά Οσμάν 
5) Σουά Μπεκήρ Ογλού 
6) Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Δημοσθένης Γεωργιάδης 
2) Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 

3) Γεώργιος Καλογερής 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν) 
 

Ο Πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, ανακοίνωσε στο σώμα ότι σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 
75 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, ορίζονται τα εξής: «Ο 
πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και όλα τα 
θέματα που προτείνει ο δήμαρχος. Η επιτροπή μπορεί να αποφασίζει με την απόλυτη πλειοψηφία του 
συνολικού αριθμού των μελών της ότι συγκεκριμένο θέμα το οποίο δεν έχει εγγραφεί στην ημερήσια 
διάταξη είναι κατεπείγον να το συζητά και να λαμβάνει απόφαση γι' αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν από 
την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης» και εισηγήθηκε, πριν από τη συζήτηση 
των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, τα εκτός ημερήσιας διάταξης θέματα ως εξής: 
01ο ΘΕΜΑ : Έγκριση Έκδοσης Εντάλματος Προπληρωμής για την αντιμετώπιση δαπανών που αφορούν 

τα έξοδα μετακίνησης Δικηγόρου της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου Ξάνθης, στην Αθήνα 
02ο ΘΕΜΑ : Άσκηση αίτησης ακύρωσης και αίτησης αναστολής κατά της με αριθμό 1582/2023 απόφασης 

της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ) 
03ο ΘΕΜΑ : Έγκριση παράστασης πληρεξουσίου δικηγόρου για συζήτηση αίτησης για χορήγηση 

προσωρινής διαταγής ενώπιον του Προέδρου του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών 
04ο ΘΕΜΑ : Έγκριση προδιαγραφών τής προμήθειας με τίτλο: «Προμήθεια καυσίμων θέρμανσης – 

κίνησης και λιπαντικών» 
Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της, την εισήγηση του προέδρου, τις διατάξεις της παρ. 5 του 
άρθρου 67 και της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), διατάξεις του άρθρου 78 του 
Ν.4954/2022 και το περιεχόμενο του θέματος το οποίο πρέπει να συζητηθεί λόγω της κατεπείγουσας φύσης 
του 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Τη συζήτηση του θέματος που αφορά την «Έγκριση παράστασης πληρεξουσίου δικηγόρου για συζήτηση 
αίτησης για χορήγηση προσωρινής διαταγής ενώπιον του Προέδρου του Μονομελούς Πρωτοδικείου 
Αθηνών» λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, που προκύπτει από τα στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης του 
ζητήματος.  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, έθεσε υπόψη τής Επιτροπής, την αριθμ.πρωτ.29390/10-11-2023 εισήγηση 
τής Νομικής Υπηρεσίας, η οποία έχει ως εξής: 

«Στις 17.11.2023, ημέρα Παρασκευή και ώρα 11.00 π.μ., συζητείται ενώπιον του Προέδρου 
Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Αθηνών η από 6/11/2023 αίτηση ασφαλιστικών μέτρων για την χορήγηση 
προσωρινής διαταγής της Α.Ο.Γ., κατοίκου Ξάνθης, με γενικό αριθμό καταθ.116645/2023 και ειδικό αριθμό 
κατάθεσης 11574/2023, κατά του Δήμου Ξάνθης, για την χορήγηση προσωρινής διαταγής αποδοχής της 
εργασίας της αιτούσας και καταβολής των νόμιμων αποδοχών της από τον Δήμο Ξάνθης μέχρι εκδόσεως 
αποφάσεως επί της παραπάνω αίτησης ασφαλιστικών μέτρων.  

Λόγω δε των πολύ στενών περιθωρίων για την μετακίνηση ενός εκ των δύο δικηγόρων που 
απασχολούνται στο Δήμο Ξάνθης και μέχρι την επόμενη Πέμπτη, δεδομένης και της κοινοποίησης στην 
Νομική Υπηρεσία της υπόθεσης μόλις εχθές, ενώ ήδη αμφότεροι δικηγόροι είναι απασχολημένοι με 
δικαστήρια του Δήμου Ξάνθης, στις 15/11/2023 στην Κομοτηνή (Διοικητικό Πρωτοδικείο) και κατάθεση 
για τα οποία θα πρέπει να συνταχθούν και κατατεθούν υπομνήματα ανάλογα και αντίστοιχα μέχρι την 
Δευτέρα στις 20/11/2023.  

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-167-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%80%ce%b5%cf%81%ce%b9%cf%86%ce%b5%cf%81%ce%b5%ce%b9%ce%b1%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85/


Επιπλέον, σε περίπτωση μετακίνησης ενός εκ των δύο δικηγόρων του Δήμου μας στην Αθήνα στις 
16 και 17 Νοεμβρίου, για την συγκεκριμένη υπόθεση, θα δαπανηθούν περισσότερα χρήματα, τα οποία 
περιλαμβάνουν τα αεροπορικά εισιτήρια, την διαμονή σε ξενοδοχείο, καθώς δεν είναι δυνατή η αυθημερόν 
μετάβαση και επιστροφή λόγω των αεροπορικών δρομολογίων, και την ημερήσια δαπάνη διατροφής δύο 
τουλάχιστον ημερών.  

Σύμφωνα με την παρ. 1 ιδ) του ν. 3852/2010, ορίζεται ότι: «η Οικονομική Επιτροπή: Αποφασίζει για 
την πρόσληψη πληρεξουσίου δικηγόρου και την ανάκληση της πληρεξουσιότητάς του, σε όσους δήμους είτε 
δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι με μηνιαία αντιμισθία είτε αυτοί που έχουν προσληφθεί δεν έχουν 
δικαίωμα να παρίστανται σε ανώτατα δικαστήρια. Μπορεί, επίσης, να αναθέτει την παροχή 
γνωμοδοτήσεων, μόνο εφόσον δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι, με μηνιαία αντιμισθία. Με απόφασή της, 
είναι δυνατή, κατ` εξαίρεση, η ανάθεση σε δικηγόρο, εξώδικου ή δικαστικού χειρισμού, ανά υπόθεση, 
ζητημάτων τα οποία έχουν ιδιαίτερη σημασία για τα συμφέροντα του Δήμου και απαιτούν εξειδικευμένη 
γνώση ή εμπειρία. Στις περιπτώσεις αυτές η αμοιβή του δικηγόρου ορίζεται σύμφωνα με το άρθρο 281 του 
ν. 3463/2006 (Α` 114)» 

Συνεπώς είναι δυνατή, κατ’ εξαίρεση, η ανάθεση σε άλλο δικηγόρο, εκτός των δύο (2) δικηγόρων 
της Νομικής Υπηρεσίας, εξωδίκου ή δικαστικού χειρισμού, ανά υπόθεση, ζητημάτων, τα οποία έχουν 
ιδιαίτερη σημασία για τα συμφέροντα του Δήμου και απαιτούν εξειδικευμένη γνώση ή εμπειρία. Επειδή η εν 
λόγω υπόθεση απαιτεί πέραν όλων των άλλων και εξειδίκευση και πείρα σε θέματα εργατικού δικαίου. 

Επειδή ήδη η Δικηγόρος Αθηνών, κα Κ. Π., με ΑΜΔΣΑ 4ΧΧΧ5, υπέβαλε προφορικό αίτημα προς 
την Δημοτική Αρχή, ως έχουσα εξειδίκευση και πείρα σε θέματα εργατικού δικαίου, η οποία θα πρέπει και 
μπορεί να εκπροσωπήσει τον Δήμο Ξάνθης στην παραπάνω δικάσιμο και να προστατεύσει τα συμφέροντα 
του Δήμου Ξάνθης αντικρούοντας της αίτηση, αιτούμενη ως αμοιβή της, το ποσό των 100 ευρώ ως αμοιβή 
(χωρίς ΦΠΑ)  
Για όλα τα παραπάνω ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΙ και ΓΝΩΜΟΔΟΤΩ: 
α/ Να εγκρίνετε την πρόσληψη δικηγόρου Αθηνών με εξειδίκευση και πείρα σε θέματα εργατικού δικαίου, 
προκειμένου να εκπροσωπήσει τον Δήμο Ξάνθης κατά τα ανωτέρω, στην ανωτέρω δικάσιμο στις 17-11-
2023, για λογαριασμό του Δήμου Ξάνθης και να αντικρούσει την υπό κρίση αίτηση προσωρινής διαταγής 
και να προασπίσει τα συμφέροντα του Δήμου Ξάνθης με κάθε νόμιμο μέσο. 
β/ Να αποφασίσετε για την έγκριση της πρόσληψης της ανωτέρω δικηγόρου Αθηνών, με ΑΜΔΣΑ 4ΧΧΧ5, 
κάτοικο Αθηνών (οδός Β. *, Ν. Η), προκειμένου να παραστεί ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου 
Αθηνών στην δικάσιμο της 17-11-2023, η οποία ήδη έχει δηλώσει προς την Δημοτική Αρχή ότι διαθέτει την 
εξειδικευμένη εμπειρία στις εργατικές διαφορές που απαιτείται για την συγκεκριμένη υπόθεση,  
γ/Να εγκρίνετε σ’ αυτήν την καταβολή του ποσού των 100€ για την απασχόλησή της αυτή (χωρίς ΦΠΑ). 

Συνημμένα σας υποβάλλουμε την από 6-11-2023 αίτηση της παραπάνω υπαλλήλου του Δήμου 
Ξάνθης» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Μετά και τη διαπίστωση έλλειψης προσωπικού και της αναγκαιότητας προσφοράς εργασίας των αιτούντων, 
παρέχουμε τη ρητή εντολή και την πληρεξουσιότητα στη Δικηγόρο Αθηνών Π. Κ. με ΑΜ ΔΣΑ 4ΧΧΧ5, 
όπως παραστεί ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών, την 17η Νοεμβρίου 2023 και σε κάθε μετ’ 
αναβολή συζήτηση, να δηλώσει την παρέκταση τής κατά τόπον αρμοδιότητας κατ’ άρθρο 42 ΚΠολΔ, 
συνομολογήσει τα πραγματικά περιστατικά τής υπό κρίση αίτησής τους κατ’ άρθρο 352 του Κώδικα 
Πολιτικής Δικονομίας καθώς και να αποδεχθεί την ως άνω αίτηση κατά την ιστορική και νομική της βάση 
στο σύνολό της σύμφωνα με το άρθρο 298 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας.  
Η παρούσα εντολή και πληρεξουσιότητα παρέχεται ενόψει αφενός της μεγάλης σημασίας τής υποθέσεως για 
τα συμφέροντα του Δήμου, της πολυπλοκότητας αυτής, καθώς και του άκρως επείγοντος χαρακτήρα της 
υποθέσεως και, αφετέρου, της ιδιαίτερης γνώσης και εμπειρίας της ως άνω Δικηγόρου στα αντικείμενα 
αυτά.  

Ορίζει αμοιβή Δικηγόρου 100,00 ευρώ χωρίς επιπλέον Φ.Π.Α. 
…………………………………………………………………………………………………………..… 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 10-11-2023 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου 
 
 

javascript:open_article_links(392067,'281')
javascript:open_links('514972,392067')
javascript:open_fek_links('%CE%91','114','2006')

		2023-11-13T09:37:21+0200




